
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

  

Determinazione nr. 35/140

Del 28/11/2022 

OGGETTO: Festività natalizie 2022. Assunzione impegni di spesa  

L'anno 2022 il giorno ventotto del mese di Novembre

IL RESPONSABILE 5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT 
E TEMPO LIBERO 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 231del 25/11/2022 con la quale, in relazione agli 
eventi del NATALE 2022, veniva previsto un importo pari ad euro 10.000,00 per l'organizzazione 
degli eventi collegati alle festività natalizie;
CONSIDERATO che nell'imminenza di tali eventi il primo dei quali si svolgerà l'8 dicembre con 
l'accensione dell'albero di natale e l'inaugurazione della casa di Babbo Natale si rende necessario 
prevede  una  campagna  pubblicitaria  collegata  a  tali  eventi,  il  trasporto  dell'albero,  di  due 
prefabbricati in legno da posizionare in Piazza del Mercato e l'illuminazione per l'albero;
A tal fine, già precedentemente in data 12/10/2022, erano stati chiesti preventivi per la stampa 
manifesti  e la campagna pubblicitaria come segue a tre diverse società operanti  nel  settore e 
precisamente:

• Tipografia Caldari con sede legale in Piazza Gramsci, 15 - Umbertide 
• Digial Editor con sede legale in via Roma, 99 - Umbertide
• Citynews Spa con sede legale in Viale Tunisia, 43 - Milano 

per i seguenti due lotti:

LOTTO n. 1

- n. 3 manifesti 6x3;
- n. 6 phorex da posizionare su tripodi dimensioni 1,5x2;
- n. 1 phorex da posizionare su postazione che verrà poi indicata di dimensioni 2x1,5;
- progetto grafico per social, manifesti e phorex;

LOTTO n. 2:

- promozione pubblicitaria con banner on line e su siti specifici e social; nella presentazione di tale 
preventivo andrà descritto in maniera sintetica il progetto di promozione che si intende proporre.

A seguito dell'indagine di cui sopra:
• in data 02/11/2022 con prot. 26723 la Tipografia Caldari presentava preventivo per il lotto 1 

per un importo di €. 620,00 (oltre iva) per un totale di €. 756,40;
• in data 02/11/2022 con prot. 26725 il Gruppo Editoriale Citynews Spa presentava offerta 

per il lotto 2 proponendo:
• n 1 native article (articolo sponsorizzato) dedicato che  racconterà il programma, gli 



eventi,  le  novità  degli  eventi  natalizi  2022  del  comune  di  Umbertide,  e  verrà 
pubblicato e messo in evidenza su perugiatoday.it e rilanciato con un post facebook 
nella fanpage di perugiatoday.it ;

• 2 banner visibili all'interno del giornale online perugiatoday.it
            per un importo di €. 1.300,00 (oltre iva) per un totale di €. 1.586,00

• in data 2/11/2022 con prot. 26724 la ditta Digital Editor presentava offerta per entrambi i  
lotti proponendo:
• Preventivo lotto 1 per un importo di €. 760,00 (oltre iva) per un totale di €. 927,20
• Preventivo lotto 2 per un importo di €. 150,00 (oltre iva) per un totale di €. 183,00

CONSIDERATO che:
• per il lotto n. 1 l’offerta pervenuta dalla Tipografia Caldari risulta essere la più conveniente 

per l’ente, si ritiene di affidare a detta tipografia la fornitura del materiale del lotto 1;
• per il lotto n. 2 l’offerta pervenuta dal Gruppo Editoriale Citynews risulta essere completa e 

ben strutturata, pertanto si ritiene di affidare a detta ditta la promozione pubblicitaria del 
lotto 2;

Dato altresì atto che in ogni caso verrà effettuata anche la pubblicità proposta dalla ditta Digital 
Editor a cura della società affidataria del progetto Valle dei Sapori che organizza una parte degli  
eventi natalizi e che si farà carico della pubblicità suddetta;

DATO ATTO che: 
• per il trasporto dell'albero di Natale e di due prefabbricati in legno è pervenuto il preventivo 

prot. 28378 del 22/11/2022 della Impresa Costruzioni BABUCCI MIRCO con sede in Zona 
Industriale Madonna del Moro, 2/4 – Umbertide per un importo di €. 900,00 (oltre iva) per 
un totale di €. 1.098,00;

• per il noleggio ed installazione luminarie natalizie per addobbo dell'albero è pervenuto il 
preventivo prot. 27800 del 15/11/2022 della ditta EMPORIO VERDE con sede in via delle 
Ghiande, 131 – Montelaguardia (Pg) per un importo di €. 2.786,88 (oltre iva) per un totale 
di €. 3.400,00.

CONSIDERATO che i preventivi inviati dalle ditte di fiducia dell'Ente risultano essere congrui con i 
prezzi di mercato;
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) che prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta.
RITENUTO pertanto di assumere i seguenti impegni di spesa:

• €. 620,00 (oltre iva) per un totale di €. 756,40 a favore della Tipografia Caldari con sede in 
Piazza Gramsci, 15 – Umbertide – CIG: Z3038C465B

• €. 1.300,00 (oltre iva) per un totale di €. 1.586,00 a favore del Gruppo Editoriale Citynews 
Spa con sede in viale Tunisia, 43 – Milano – CIG: Z3638C46FE

• €.  900,00  (oltre  iva)  per  un  totale  di  €.  1.098,00  a  favore  della   Impresa  Costruzioni 
BABUCCI MIRCO con sede in Zona Industriale Madonna del Moro, 2/4 – Umbertide – CIG: 
Z2538C63BF 

• €. 2.786,88 (oltre iva) per un totale di €. 3.400,00 a favore della ditta EMPORIO VERDE 
con sede in via delle Ghiande, 131 – Montelaguardia (Pg) – CIG: Z6B38C63FC 

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;



VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di impegnare, per le motivazioni enunciate in premessa, le seguenti somme:

• €. 620,00 (oltre iva) per un totale di €. 756,40 a favore della Tipografia Caldari con 
sede in Piazza Gramsci, 15 – Umbertide  per la stampa del materiale promozionale;

• €. 1.300,00 (oltre iva)  per un totale di  €.  1.586,00 a favore del  Gruppo Editoriale 
Citynews Spa con sede in viale Tunisia, 43 – Milano – per la promozione pubblicitaria;

• €. 900,00 (oltre iva) per un totale di €. 1.098,00 a favore della  Impresa Costruzioni  
BABUCCI MIRCO con sede in Zona Industriale Madonna del Moro, 2/4 – Umbertide – 
per il trasporto dell'albero di Natale e di due prefabbricati in legno  

• €.  2.786,88 (oltre  iva)  per  un totale  di  €.  3.400,00 a  favore della  ditta  EMPORIO 
VERDE con sede in via delle Ghiande, 131 – Montelaguardia (Pg) – per il noleggio 
delle luminarie per l'albero di natale;

3. Di  imputare  la  spesa complessiva  di  €.  6.840,40 sul  capitolo  di  seguito  elencato  nella 
tabella sottostante

4. Di dare atto che la scadenza è 31/12/2022;
5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 

Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4.

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 05021.03.00699380  TIPOGRAFIA 
CALDARI DI 
CALDARI ANDREA

Z3038C465B 756,40

2022 05021.03.00699380  CITYNEWS SPA Z3638C46FE 1.586,00

2022 05021.03.00699380  BABUCCI MIRCO Z2538C63BF 1.098,00

2022 05021.03.00699380  EMPORIO VERDE 
SAS DI SPACCINI R E 
C

Z6B38C63FC 3.400,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


